Quo viros dolore tortor,
Quæ pœna ornauerit,
Illa laus occulta non est,
Nec senescit tempore.

Missa quod sursum per auras
Euolarunt munera,
Quæ viam patere cœli
Præmicando ostenderent.

Illiis fidem figurans,
Nube fertur anulus,
Hic sui dat pignus oris,
Ut ferunt, orarium.

Quæ superno rapta flatu
Lucis intrant intimum,
Per poli liquefientis axem
Fulgor auri absconditur.

Ac diu visum sequacem
Textilis candor fugit.
Subuehantur vsque in astra,
Nec videntur amplius.

Vidit hoc conuentus adstans,
Ipse vidit carnifex,
Et manum repressit hærens
Ac stupore oppalluit.

Sed tamen peregit ictum,
Ne periret gloria.
Iam ne credis bruta quondam
Vasconum gentilitas,

Quam

Quām sacrum crudelis error

Immolarit sanguinem?

Credis in Deum relatos

Hostiarum spiritus?

Cerne quām palām feroceſ

Hic domantur dæmones,

Qui lupino capta ritu

Deuorant præcordia:

Strangulant mentes & ipsas,

Sēq̄ miscent sensibus,

Tunc suo iam plenus hoste

Sistitur furens homo.

Spumeas efflans saliuas,

Cruda torquens lumina,

Expiandus quæſtione

Non suorum criminum.

Audias, nec tortor adſtat,

Eiulatus flebiles.

Scinditur per flagra corpus,

Nec flagellum cernitur.

Crescit & suspensus ipſe

Vinculis latentibus,

His modis spurcum latronem

Martyrum virtus quatit.

Hæc coercet, torquet, vrit,

Hæc catenas incutit,

Prædo vexatus relictis

Se medullis exuit.

Linquit illæſam rapinam,

Faucibus ſiccis fugit,

Vngue ab imo vſque ad capillum

Salua reddit omnia.

Confitens ardere ſeſe,

Nam gehennæ eſt incola,

Quid loquar, purgata longis

Alba morbis corpora?

AVRELI PRUDENTII

Algidus cùm decoloros
Horror artus concutit,
Hic tumor vultum relinquit,
Hic color verus redit.

Hoc bonum Saluator ipse,
Quo fruamur, præstítit,
Martyrum cùm membra nostro
Consecrauit oppido.

Sospitant quæ nunc colonos
Quos Hiberus alluit.
State nunc hymnistæ matres
Pro receptis paruulis.

Coniugum salute læta
Vox maritarum strepet,
Sit dies hæc festa nobis,
Sit sacratum gaudium.

Hos duos martyres Calaguritanos fuisse satis constat ex hymno, cuius initium est, Bis nouem noster: ubi legitur, Calaguris ambos quos ueneramur. Nā quòd in quadam historia illorū legitur fuisse Legionarios, id est, ex Legione ciuitate, ex errore ortum est, quoniam fuerunt milites ex quadam imperatoria legione: uocati sunt autem Emitrius & Chaledonius, siue ut in recentioribus libris legimus, Hemiterius, & Cheledonius, siue Chelidonius. Scripta sunt cælo, ode monocolos, qualis est illa Da puer plectrum: prima pars huius carminis cōtinet laudes martyrum, & loci in quo eorum corpora sunt sepulta, qui mira multorum populorum ueneratione frequentatur propter miracula quæ ibi sunt, deinde ponit ipsorum uitam & martyrium, tum postea redit ad miracula. Cælo, iuxta illud Luc.ca.x. Nomina uestra scripta sunt in cælo. Duorum martyrum quorum non ponit nomina, sicut neque posuit in hymno duodecimgenti martyrum Cæsaraugustanorum. Notis sanguinis. i. literis ex sanguine martyris scriptis. Terra Ibera, aut Hispana, quæ à Græcis dicitur Iberia, aut proprie Ibera ubi est Calaguris, unde sunt hi duo marty

martyres, ut Nostra gestabit Calaguris ambos quos ueneramur. Stemmati. i. corona, ut in Romano dicemus, uel pro nobilitate posuit. Hic loc⁹. s. Calaguris Cœliberorū urbs. Pudicus, castus & mundus. Hospes, qui recipit, alias, qui recipitur. Calentes undas cæde. i. sanguine duorum martyrum effuso. Conrequentant, concelebrant. Incole Calaguritani. Colonus exteri orbis. i. peregrinus. Fama prodix. i. manifestatrix, nam prodere est procul dare in hac significazione. Ambiant. i. ambitiose obseruent: sumptum uerbum ab ijs qui suffragatores affectatur ad obtinendos magistratus. Puras preces. i. honestas, nam tales esse debent, si uolumus aliquid à deo impetrare, ut etiam Persius & Iuuenalis dicunt. Tersis fletibus, nam uenerat flens & redit latus lachrymis absteris & exiccatis. Suffragatum, id est, martyrum qui sunt nobis apud deum suffragatores. Non finant, ordo est, Audiunt, scilicet, preces supplicum, & statim ferunt preces ad Deum, ut non finant inane, id est, uanum, Murmur, id est, preces, subaudi, quas ullus fuderit uoce non alta, sed suppressa, iuxta illud Persii, Murmur humilesque susurros tollere de templis. Ab ipso fonte, à Deo, quia ut Iacobus in Canonica scribit. cap. primo, Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est descendens à patre luminū. Quæ dona, scilicet, à deo profecta. Irrigant causas, id est, fount & recreant & sanant morbos, unde causaria dicuntur ualitudinarij, ut Digestorum libro de re militari. Causaria missio est quæ propter ualitudinem laboribus militiae soluit. suis testibus, id est, martyribus, nam martyr interpretatur testis. Dispensio sanguinis, id est, iactura & damno mortis. Lux longior, id est, uita immortalis. Rependit, id est, recompensat. Membra, ordo est, Donare ferro hostili membra texta & compacta. Venis languidis, id est, ægrotantibus quæ alias erant consumenda morbis. Nobilis porta, per quam intratur ad ecclī aulam. Fonte rubro, id est, in sanguinis baptismate quod est unum de tribus quæ dant testimonium in terris.

De

AVRELII PRUDENTII

De sede cordis, quia ex corde exeunt cogitationes. Matt.
 cap.15. Nec rudem. Incipit uitam martyrum narrare, nam
 antea quam militarent Christo, militauerant Cæsari. Ad
 perenne cingulum, Nam antea erant ornati baltheo, id
 est, cingulo militari, quod erat insigne militiae, nunc uero
 sunt ornati baltheo sive cingulo æternitatis, quod est insi-
 gne militum Christi. Virtus sueta bello, id est, fortitu-
 do exercitata bello seculari. Militat armis sacrarijs, id
 est, sacratis, hoc est, Christo. Signum crucis, pro signis &
 uexillis Cæsariorum. Pallijs, id est, uelis, sive uexillis & si-
 gnis. Ventosis, id est, quæ uento agitantur, uel potius uen-
 tosis, id est, uanis & superbis. Draconum, quæ erant insi-
 gnia uexillorum cum aquilis, unde signiferi et antesigna-
 rijs tum aquiliferi, tum draconarij diccbatur. Vegetius au-
 tor est libro primo: Quid, inquit, ipsi draconarij atque
 signiferi, qui sinistra manu hastas gubernant. Claudianus
 in Epithalamio. Stent bellatrices aquilæ sœuique draco-
 nes. Idem de tertio consulato Honorij. Inuolucres tollunt
 aquilas, hi picta draconum colla leuant. Insigne lignii, sci-
 licet crucis, Quod per Christi passionem, Draconem, id
 est, diabolum, qui sub specie serpentis Euam decepit, Vile
 censerit, id est, turpe negotium, exercere officia milita-
 ria quæ subdit. Forte, ordo est, ductor atrox, id est, cru-
 delis princeps. Aulæ mundialis, id est, imperij Romanij
 quod erat seculare, ut more religionis nostræ loquamur.
 Iusscrat posteros Israëlis, id est, Christianos, qui in locum
 filiorum Israël substituti sunt ex gentilibus, ideoq; dixit
 secundos, quia primis successerunt. Litare, id est, sacrificare
 improprie, nam litare, est sacrificio impetrare. Et
 iubebat etiam, Esse defugas Christi, id est, perfugas si-
 ue transfugas: sunt autem qui se ad hostes in bello trans-
 ferunt. Pests succincta ferro, id est, persecutor armatus.
 Fidem liberam, quæ facit homines liberos uera liberta-
 te, sicut econtrario qui facit peccatum, seruus est pecca-
 ti. Illa fortis, scilicet, fides Christianorum. Vngulas bi-
 sulcas, id est, bidentatas, Duris baccis, Bacca quod genus
 sit

sit uinculi non legi: forte legendum est, boijs: est autem
 boia genus uinculi, tam lignea q̄ ferrea. Plantus in Asin.
 Neruos, catenas, carceris numelas, pedicas, boias. Usus
 est eodem uocabulo in prologo Psychomachie, dicens: At
 trita baccis colla liber erigit. Barbaras manus, crudeles.
 Veritas, id est, Christiana religio. Virtus cæsa, id est, fi-
 delis cæsus. Solum triste percussit, scilicet, cadens in ter-
 ram, quod triste spectaculum præbebat. Et ingesta, scili-
 cet, uirtus illa, Focis, quia multi ex martyribus uertulati
 sunt. Hic duorum, id est, in persecutione illa. Hi duorum,
 ergo hi duo martyres fratres erant. Ad bipennem publī-
 cam, quia consulum & prætorum insignia erant uirgarū
 & securium fasces. Post uim uerberum, i. post uirgarum
 uerbera. Crepanum, id est, sonantium, cum plagas infe-
 runt. Post catastas igneas, cum sit catasta carcer ubi uena-
 les serui sunt expositi uenditioni, dicta à catastao, quod
 est, expono, in uita martyrum ponitur pro quodā genere
 tormenti siue uinculi, & forte pro igneas legendū est, li-
 gneas. Pardis, sunt mares in genere Pantherarum. Pardi,
 sicut fæminæ dicuntur uarie. Nós ne, uerba sunt martyru-
 Christo. i. cultui christiano geniti. Mammonæ, id est, dia-
 bolo, rebus q̄ mundanis. Est autem mammona lingua sy-
 risca siue Aramæa, pecunia aut diuinitæ, quarum dominus
 uidetur esse diabolus, uideturque Poëta alludere ad illud
 Matth. cap. 6. Non potestis Deo seruire & Mammonæ.
 Cœlestis ignis. ij. Corinth. 6. Quæ participatio lucis ad te
 nebras? Vita capta, forte legendum, capta. Sub primo ch̄
 rographo. i. sub militari sacramento quo eramus addiciti
 prius imperatori. Functa rebus Cæsaris, i. officio debito
 Cæsari. Rependi. i. reddi & restitui, iuxta illud Mat. xxij.
 Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ Dei Deo. Ma-
 gistri, signiferi & draconarij. Tribuni scilicet militum, q̄
 erant præfecti legionum. Absistite, id est, discedite. Au-
 reos torques, id est, insignia militaria, quæ dantur pro uul-
 neribus in prælio acceptis pro munere, stipedia, quæ dan-
 tur militibus, quia nemo militat suis stipendijs. Candidat-
 lis

AVRELII PRUDENTII

vis, id est, ueste candida induitis: unde Ecclesia canit: Te
martyrum candidatus laudat exercitus. Rigor & chalybs
flexus, id est, rigidum ferrum & durum flexum in catenas
& vincula. Inuoluit, id est, impedit. Grauibus circulis, id
est, catenarum anulis. O uetus statis, dicit Poëta, quod mul-
ta sunt martyres perpessi, quæ scripta fuerunt de miracu-
lis, quæ in eorum morte sunt facta: sed obliterata sunt à
satellitibus & ministris, ne proderentur in ipsorum con-
fusionem. Oblivio obsoleta, id est, quæ facit res obsoles-
cere, & in desuetudinem tendere. Inuidentur nobis, id est
illi muiderunt nobis tantam gloriam, ideo concremauer-
runt scripta. Tenacibus libellis, scilicet, memoriae rerum
gestarum. Spargerent, id est, diuulgarent. Iugibus, id est
non constat quo mortis genere sint affecti, mortui sunt in
catenis, & nutrierunt longum capillum & barbam: re-
stituimus autem ordinem uersuum qui erant confusi, &
turbabant sensum. Subtrahunt, id est, quamquam cætera
obsoluerunt, hoc unum miraculum quod statim subiun-
git, non potuit obliterari. Haerens, id est, dubitans, an gla-
dio percuteret, præpeditus stupore. Sed peregit iustum,
id est, percussit, truncavitq; martyres, quod est contrariū
ei, quod supra dixerat, sed illic fortasse loquebatur de
tormentis citra mortē, hic uero de mortis genere. Vasco-
num, qd Calaguris in Vasconibus Celtiberis est sita. Cru-
delis error, quia per errorē hoc fecerunt: quia dicit Apo-
stolus, si dominum gloriæ cognouissent, nunq; illum cruci
fixissent. Spiritus hostiarum, i. horum martyrum animas,
qui se deo obtulerunt hostias immolatas. Cerne, i. si non
credis hoc, crede saltē miraculis. Deuorant præcordia,
id est, torquent homines. Miscent sensibus illos pertur-
bando. Homo plenus hoste suo, id est, à dæmonie posse-
sus. Sistitur, ponitur ante martyrū sepulchra. Cruda lu-
mina, id est, oculos toruos. Expiandus homo, scilicet, dies
moniacus purgandus, & liberandus à dæmonis potesta-
te. Non suorum criminum, quia illud crimen non est ho-
minis, sed dæmonis. Eiulatus, scilicet dæmonum cum tor-
quen

quentur uirtute martyrum, ut inde exeant cum nō uidetur tortor. Crescit, id est, extenditur suspensus. Latronem, dæmonem. Illæsam rapinam, translatio est sumpta ex lupis, qui relinquent rapinam incruentam, & abeunt fauci- bus siccis. Vergil. 2. Æneid. Lupi cœu raptore, catulique reliæ fauci- bus expectant siccis. Vngue ab imo, id est, pe- dum. Confitens, quia non potest dissimulare. Corpora al- ba, id est, pallida qualia sunt ægrotantium. Persius, Atq[ue] albo uentre lauatur. Horror algidas, id est, febrem præ- cedens horripilum. Decoloros artus, quia correptis frigore color mutatur. Tumor, id est, pingue illud non soli- dum, sed inane quo ægrotantes tument. Nostro oppido, id est, Calaguri: sed quomodo nostro, si Prudentius Cæ- sar augustanus est? an nostro, id est, Hispano, an Celtibe- ro, ad quod Calaguris à Cæsar Augusta non multum di- stat. Sospitant, à morbis liberant. Hymnistiæ, id est, hym- num cantantes, pro salute filiorum & maritorum: sed hymnistas dixit matres sicut in Psychomachia, sodomi- ta libido.

HYMNVS AD HONOREM DIVI

Laurentij constantissimi martyris.

Mensura carm. huius cœuenit cum hym. mattu. Ales dici.

Antiqua fanorum parens
Iam Roma, Christo dedita,
Laurentio victrix duce
Ritum triumphas barbarum.

Reges superbos viceras,
Populos frenis presseras,
Nunc monstruosis idolis
Imponis imperii iugum.

Hæc sola deerat gloria
Vrbis togatæ insignibus,
Feritate capta gentium
Domaret ut spurcum Iouem.
Non turbulentis viribus,
Cossi, Camilli, aut Cæsarisi.

Sed

AVRELII PRUDENTII

Sed martyris Laurentii

Non incruento prælio.

Armata pugnat fides,

Proprii cruxis prodiga,

Nam morte mortem diruit,

Ac semet impendit sibi.

Fore hæc sacerdos dixerat,

Iam Xistus adfixus cruci,

IO. SICH. Iam Xistus. Hic est Xistus, qui sextus à Petro episcopatum Romæ sortitus erat, post Alexandrum tempore Hadriani Cæsaris, anno ab hinc M. CCCC V. ut testatur Eusebius in Chronico.

Laurentium flentem videns

Crucis sub ipso stipite.

Desiste discessu meo

Fletum dolenter fundere,

Præcedo frater, tu quoque

Post hoc sequeris triduum.

Extrema vox Episcopi

Prænunciatrix gloriae,

Nihil fecellit: nam dies

Prædicta palmam præstitit.

Qua voce, quantis laudibus

Celebrabo mortis ordinem?

Quo passionem cärmine

Digne retexens concinam?

Hic primus è septem viris,

Qui stant ad aram proximi,

Leuita sublimis gradu,

Et cæteris præstantior.

Claustris sacrorum præterat,

Cœlestis arcanum domus

Fidis gubernans clauibus,

Votasq; dispensans opes.

Versat famem pecunia;

Præfectus yrbis regiat,

M.

Minister insani ducis
Exactor hauriet sanguinis.

Qua vi latentes eruat
Nummos, operta existimans
Talenta sub sacrariis,
Cumulosq; congestos tegi.

Laurentium fisti iubet,
Exquirit arcam ditibus
Massis refertam, & fulgidæ
Montes monetæ conditos.

Soletis, inquit, conqueri,
Sæuire nos iusto amplius,
Cùm Christiana corpora
Plus quam cruentè scindimus.

Abest atrocioribus
Censura feruens motibus,
Blandè & quietè efflagito
Quod sponte obire debeas.

Hunc esse vestris Orgiis
Moremq; & artem, proditum est,
Hanc disciplinam fœderis,
Libent ut auro Antistites.

Argenteis scyphis ferunt
Fumare sacrum sanguinem,
Auroq; nocturnis sacris
Adstare fixos cereos.

Tunc summa est cura fratribus,
Ut sermo testatur loquax,
Offerre fundis venditis
Sestertiorum millia.

Addicta auorum prædia
Fœdis sub auctionibus
Successor exhæres gemit
Sanctis egens parentibus:

Hæc occuluntur abditis
Ecclesiarum in angulis,

Et

AVRELII PRUDENTII

Et summa pietas creditur
Nudare dulces liberos.

Deprome thesauros, malis
Suadendo quos præstigiis
Exaggeratos obtines,
Nigrante quos claudis specu.

Hoc poscit usus publicus,
Hoc fiscus, hoc ærarium,
Ut dedita stipendiis
Ducem iuuet pecunia.

Sic dogma vestrum est audio,
Suum quibusque reddito,
En Cæsar agnoscit suum
Numisma numis inditum.

Quod Cæsaris scis, Cæsari
Da : nempe iustum postulo,
Ni fallor. haud ullam tuus
Signat Deus pecuniam.

Nec cum veniret, aureos
Secum Philippo detulit,
Præcepta sed verbis dedit
Inanis à marsupio.

Implete dictorum fidem,
Quam vos per orbem venditis,
Numos libenter reddite,
Estote verbis diuites.

Nil asperum Laurentius
Refert ad ista, aut turbidum,
Sed ut paratus obsequi,
Obtemperanter annuit.

Est diues, inquit, non nego,
Habetq; nostra ecclesia
Opumq; & auri plurimum,
Nec quisquam in orbe ditior.

Is ipse tantum non habet
Argenteorum ænigmatum

Au-

**Augustus, arcem possidens,
Cui nummus omnis scribitur.**

Sed nec recuso prodere
Locupletis arcam numinis,
Vulgabo cuncta, & proferam
Pretiosa quæ Christus tñet.

Vnum sed orans flagito,
Induciarum paululum,
Quò fungar efficacius
Promissionis munere:

Dum tota digestim mihi
Christi supellex scribitur:
Nam calculanda primitus,
Tunc subnotanda est summula.

Lætus tumescit gaudio
Præfectus, ac spem deuorat,
Aurum velut iam conditum
Domi maneret gestiens.

Pepigere tempus tridui,
Laudatus inde absoluitur
Laurentius sponsor sui,
Et sponsor ingentis lucri.

Tribus per urbem cursitat
Diebus, infirma agmina,
Omnesq; qui poscunt stipem,
Cogens in vnum, & congregans.

Illic vtrisque obtutibus
Orbes cauatos præferens,
Baculo regebat prævio,
Errore nutantem gradum.

Et claudus infracto genu,
Vel crure truncò semipes,
Breuiorve planta ex altera,
Gressum trahebat imparem.

Est ulcerofis artubus
Qui tabe corrupta fluat,

P

Est

AVRELII PRUDENTII

Est cuius arens dextera
Neruos in vlnam contrahat,

Tales plateis omnibus
Exquirit, assuetos ali
Ecclesiæ matris penu,
Quos ipse primus nouerat.

Recenset exin singulos,
Scribens viritim nomina,
Longo & locatos ordine
Adstare pro templo iubet.

Præscriptus & iam fluxerat
Dîes, furebat feruido
Iudex auarus spiritu,
Promissa solui efflagitans.

Tum martyr, assistas velim,
Coramq; dispostas opes
Mirere, quas noster Deus
Prædiues in sanctis habet.

Videbis ingens atrium
Fulgere vasis aureis,
Et per patentes porticus
Structos talentis ordines.

It ille, nec pudet sequi,
Ventum ad sacratam ianuam:
Strabunt cateruæ pauperum,
Inculta yisu examina.

Fragor roganum tollitur,
Præfectus horrescit stupens,
Conuersus in Laurentium,
Oculis turbatis minax.

Contrâ ille quid frendens, air,
Minitaris aut quid displicet?
Num sordida hæc aut vilia?
Num despuenta existimas?

Aurum quo d ardenter sitis
Effossa gignunt *rudera,

*stercora
Et

Et de metallis squalidis
Pœnalis excudit labor.

Torrens *vel amnis turbidis *8

Voluens arenis implicat:

Quod terrulentum ac folidum,

Flammis necesse est decoqui.

Pudor per aurum soluitur,

Violatur auro integritas,

Pax occidit, fides perit,

Leges & ipsæ intercidunt.

Quid tu yenenum gloriae

Extollis, & magni putas?

Si quæris aurum verius,

Lux est, & humanum genus.

Hi sunt alumni luminis,

Quos corpus arctat debile,

Ne per salutem viscerum

Mens insolecat turgida.

Quum membra morbus *dissecat, *disicit.

Animus viget robustior,

*Mentis vicissim fortibus

Vis sauciatur sensuum.

Nam sanguis in culpam calens

Minus ministrat virium,

Si feruor effœtus malis

Elumbe virus contrahat.

Si forte detur optio,

Malim dolore asperrimo

Fragmenta membrorum pati,

Et pulcher intus viuere.

Committe formas pestium,

Et confer alternas lues,

Carnis ne morbus fœdior,

An mentis, & morum vlcera?

Nostri per artus defiles,

Intus decoris integri,

AURELII PRUDENTII

Sensum venasti innoxium

* Laboris experti gerunt.

Vestros valentes corpore

Interna corrumpit lepra,

Errorq; mancum claudicat,

Et cæca fraus nihil videt.

Quemuis tuorum *principum,

*diuitum

Qui veste & ore prænitet,

Magis probabo debilem,

Quam quis meorum pauperum.

Hunc qui superbit serico,

Quem currus inflatum vheit,